106.10.2 (106) 第三次課程暨教學品質委員會(學士班)會議記錄

頁 1 / 4

106 學年度  課程暨教學品質委員會（學士班）

第三次會議紀錄

時    間：106 年 10 月 2 日（二） 10：00～11：30

開會地點：第一教學大樓 N428B

主    委：吳麗敏老師

議    程：溫淑慧助教

記    錄：溫淑慧助教

出席委員：林韋婷、余靜雲、柯薰貴、周碧玲、李淑莉、葉錦雪、溫淑慧、侯淑惠

請假委員：曾惠珍(上課)、簡淑媛

列席人員：周汎澔主任、林秀枝助教

應出席人員：13 人；實際出席人數：11 人。

壹、主席報告

    感謝大家今天撥空參加會議，因有些提案需經過系、院、校三級三審，所以召開今天的

會議。

貳、上次會議執行追蹤

待追蹤事項 負責人 追蹤進度

無

叁、工作報告

    1. 彙整 106 學年度第 1 學期護理專業必修科目教材進行審查。

    2. 檢視 106 學年度第 1 學期護理專業必選修科目之學習成效標準。

    3. 檢視 106 學年度第 1 學期開設之課程之「課程大綱、進度表」。

    4. 檢視 106 學年度第 1 學期「學生學習及護理技術經驗手冊」。

肆、提案討論：

提案一（案號 1061002- 01）

提案單位：學士班課程委員會

案由：彙整 106 學年度第 1 學期開設之專業必修課程之「教材審查」，請 討論(附件略)。

說明： 因今年適逢教務處每五年教材大評鑑，故需審查每位老師之授課教材，審查科目及

結果如下表：

開課序

號
科目名稱 選必修別 年級 授課教師

審查結果

0041001  護理學導論  1 必修  1  楊麗玉  通過

0042004  基本護理學  1 必修  2  柯薰貴  通過

0042012  身體檢查與評估(含實習)  1 必修  2  曾惠珍  通過

0043001  產科護理學  1 必修  3  葉錦雪  通過

0043002  內外科護理學(II)  1 必修  3  周碧玲  通過

0043005  兒科護理學  1 必修  3  吳麗敏  通過

106.10.2 (106) 第三次課程暨教學品質委員會(學士班)會議記錄

頁 2 / 4

0043017  護理技術(I)  1 必修  3  謝秀芬
影片技術考試，所

以無教材

0043018  護理技術Ⅱ  1 必修  3  李淑莉  通過

0044001  社區衛生護理學  1 必修  4  簡淑媛  尚未交齊

0044003  精神科護理學  1 必修  4  余靜雲  通過

0044005  護理行政概論  1 必修  4  林韋婷  通過

0044009  護理研究概論  1 必修  4  謝秀芬  通過

0042007  心理衛生學  2 選修  2  蘇以青  通過

0042008  中藥學概論  2 選修  2  張瑞璋  通過

0042009  藥膳學  2 選修  2  張瑞璋  通過

0042010  護病溝通  2 選修  2  林佳儒  通過

0042011  社區照顧理論與實務  2 選修  2  楊詠梅  未開課

0043009  網路圖書資訊應用  2 選修  3  蘇以青  通過

0043014  統計軟體操作  2 選修  3  林佩昭  未開課

0044010  重症護理學  2 選修  4  劉怡  通過

0044012  安寧療護  2 選修  4  陳麗糸  通過

決議：目前只剩下「社區衛生護理學 」尚未繳交齊，請再聯絡主負責老師於系課程委員會

開會前交齊，以便進入系、院、校三級三審。

      （□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項  ）

提案二（案號 1061002- 02）

提案單位：余靜雲

案由：檢視學士班第一學期護理專業必選修科目之學習成效標準，請 討論(附件略)。

說明：106-1 學士班第一學期護理專業必選修科目之學習成效標準共計 39 科(附件略)，審查

結果有 9 科需進行修改，其中需修改項目如下:

1. 「能力層次」的科目: 「中醫護理學實習」、「安寧療護」、「海外護理研習」、「社區衛生護

理學實習」、「護理生涯規畫」、「寄生蟲學(含實驗)」。

2.「評量方式」的科目: 「海外護理研習」、「安寧療護」、「社區衛生護理學實習」。

3. 「疾病營養學實驗」、「營養及疾病營養學」(附件二-1、二-2)在審查時遇到困難，需討

論。

討論摘要: 在檢視的過程中遇到的問題是，如預新進老師或外系老師所開的課程所書寫的方

式可能會跟學系上所認定的內容不一樣，需要一些時間進行溝通，是否建議在「教師發展委

員會」可以針對新進教師做相關課程學習成效標準書寫方法的說明。

建議：建議在「教師發展委員會」針對新進教師做相關課程學習成效標準書寫方法的說明，

以增加其完整性，外系老師則在繼續進行溝通，同時也邀請參與「教師發展委員會」所舉辦

的相關課程學習成效標準書寫方法的說明。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項  ）

提案三（案號 1061002- 03）

提案單位：學士班課程委員會

案由：檢視 106 學年度第 1 學期開設之課程之「課程大綱、進度表」，請 討論(附件略)。

說明：檢視學士班第一學期護理專業必選修科目之課程大綱及進度表，共檢視 37 門課程。檢

106.10.2 (106) 第三次課程暨教學品質委員會(學士班)會議記錄

頁 3 / 4

      核結果統整如下:「課程大綱、目的及教學方法內容完整」、「成績評定有輸入百分比」、

「英文課程大綱內容完整」、「中、英文進度表內容完整」、「每週上課類別資料完整」、

「每週講授者維護資料完整」所有課程資料皆完整。

決議：照案通過，並送系課程委員會。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）   ■無下次需追蹤事項  ）

提案四（案號 1061002- 04）

提案單位：學士班課程委員會

案由：檢視及修訂「學生學習及護理技術經驗手冊」，請 討論(附件略)。

說明：修訂 104 學年度「學生學習及護理技術經驗手冊」，修訂內容建議如下:

      1.因「分娩前會陰消毒」及「分娩後會陰沖洗」此兩項技術，只有在產科會執行，故

       建議將此兩項技術移至產科護理學實習的技術表列中。

      2.討論基本護理學實習「六項技術」內容。

決議: 「分娩前會陰消毒」及「分娩後會陰沖洗」此兩項技術主要是針對消毒及沖洗時的時

機，所以在產科護理學實習的技術表列中增加，但因其他科別仍會執行「會陰消毒」及「會

陰沖洗」，故將原「五、護理技術經驗紀錄」中的「分娩前會陰消毒」及「分娩後會陰沖

洗」修改為「會陰消毒」及「會陰沖洗」。(附件五-1)

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）   ■無下次需追蹤事項  ）

提案五（案號 1061002- 05）

提案單位：基本護理學教師組

案由：基護七大核心技術之鼻胃管灌食與護理(NG care & feeding)建議刪除，請 討論。

說明：鼻胃管灌食在醫院中多由家屬或看護灌食，學生實習時必須與家屬或看護商量，願意

讓學生操作以及灌食的時間，會遇到不願意給學生操作或灌食時間無法配合，或老師正在帶

其他同學做其他技術，因此無法每位同學都能完成技術認證。加上與其他技術比較，鼻胃管

灌食與護理的技術性較低，因此建議刪除。

討論摘要：原始的七大技術認證的精神是在於在三年級實習前將技術熟練才能進入進階實

習，因鼻胃管灌食此項技術在臨床仍很重要，尤其目前在長照中此技術是相當重要的，如果

真的臨床實際操作認證有困難，可以考量改用其他考試方式來解決目前的困境。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）   ■無下次需追蹤事項  ）

提案六（案號 1061002- 06）

提案單位：基本護理學教師組

案由： 七大核心技術建議分攤於基護、內外、產兒等主科實習進行認證，在四年級實習前

完成認證，請討論。(附件略)

說明：在基護實習十天內，且在只有一位老師的監督下，學生完成七大核心技術認證有困

難，平均每位同學會有 2-3 個技術無法認證到，造成護理技術(一)師生龐大的考試壓力，附

件為近三年護理技術(一)的考試人次數。為降低技術認證考試壓力，建議將核心技術認證時

間拉長至三年級結束，由基護、內外、產兒四大主科實習進行認證，既可減低人力壓力，亦

可減除護理技術(一)之課程開課需求。

討論摘要：

麗敏: 當初會有「護理技術 I」這門課主要就是考量基護在臨床實習中沒辦法全部技術都做

106.10.2 (106) 第三次課程暨教學品質委員會(學士班)會議記錄

頁 4 / 4

到，所以才有「護理技術 I」的課程，目的是讓同學在實習前已完成七大技術認證後再進入

三年級實習。

淑莉: 必須思考當時設立課程的目的，可以將認證人力增加，減少每位老師的負荷。

秀枝: 今年「護理技術 I」原本是拍攝影片但因發現學生有作弊行為、考試當天睡過頭，所

以後來才改成星期六所有助教出來幫學生考技術。今年第二次考試後還有 7位學生未通過。

韋婷: 建議 A 班在基護實習完就可以先考，B 班則於暑假考試或在期末考後一週先考。

主任: 大家可能要先清楚七大技術認證的目的，要將認證時間拉長不太適合，可能目前還是

維持現狀，在人力的部分，目前有助教幫忙，在學校的部分會極力爭取，但未來如遇到真的

都沒有助教時，就需考量所有系上老師都進來幫忙，因七大技術認證是系上很重要的事情。

薰貴: 韋婷老師的建議之前有考量過，但因每次的考試在備物是一件龐大的工作，且助教也

都還在帶實習，所以沒辦法執行。

決議: 目前維持現狀，但是建議主負責老師思考改變考試的時間。

      （□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項  ）

伍、臨時動議：無

     （□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    □無下次需追蹤事項  ）

陸、散會：主席宣佈散會：